Уг. дело №1-46/2025 (

приговор

 вступил в законную силу 01.07.2025)

УИД 51RS0007-01-2025-000153-78

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Мурманская область,

город Апатиты 17 апреля 2025 года

Апатитский городской суд Мурманской области в составе:

председательствующего судьи Кравченко М.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарём Носовой Е.С.,

с участием государственных обвинителей Алексейчиной И.И., Тарнягина М.С.,

подсудимой ФИО13 и её защитника - адвоката Молчанова А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО13, 

<

.....>,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО13 совершила шесть покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, а также незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени с 01.05.2024 по 09.07.2024 неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещён, действуя умышленно и из корыстных побуждений, решило организовать преступную группу, целью которой стал бы осуществляемый на систематической основе незаконный сбыт наркотических средств неопределённому кругу лиц из числа наркозависимых, проживающих на территории Мурманской области.

В целях обеспечения собственной безопасности и анонимности, неустановленное лицо планировало производить незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), используя для этого свою учётную запись в интернет-мессенджере «

<

.....>» с уникальным ник-неймом «

<

.....>» 

<

.....>).

Согласно разработанному неустановленным лицом преступному плану в его функции как организатора и руководителя преступной группы входило: приискание участников преступной группы, исполняющих функции «курьеров», незаконное приобретение крупных партий наркотических средств, их передача бесконтактным способом участникам преступной группы, осуществление анонимным способом связи с лицами, желающими приобрести запрещённые к свободному обороту средства, непосредственный незаконный сбыт, то есть предоставление сведений о местонахождении необорудованных тайников лицам из числа наркозависимых, которые выступали приобретателями запрещённых к свободному обороту средств, получение материальных средств за сбываемые наркотические средства и их распределение между участниками организованной группы.

В свою очередь, иным участникам организованной группы, а именно «курьерам», необходимо было: в условиях соблюдения мер конспирации получать от неустановленного лица сведения о местонахождении тайников с крупными партиями наркотических средств, изымать их из необорудованных тайников, осуществлять их незаконную перевозку к местам хранения, фасовать их на более мелкие партии («мастер-клады», дозы), после чего по указанию данного неустановленного лица помещать запрещённые к свободному обороту средства в необорудованные тайники на территории Мурманской области, информацию о которых передавать неустановленному лицу путём направления в сети «Интернет» соответствующих сообщений.

В тот же период, в целях реализации задуманного, неустановленное лицо приискало ФИО13, зарегистрированную в интернет-мессенджере «

<

.....>» под учётной записью с уникальным ник-неймом «

<

.....>» 

<

.....>»), которой в ходе анонимной переписки с использованием своей учётной записи в интернет-мессенджере «

<

.....>» с уникальным ник-неймом «

<

.....>» 

<

.....>), не раскрывая свои установочные данные, на конфиденциальной основе предложило объединиться для совместного совершения преступлений и извлечения дохода за счёт незаконного сбыта наркотических средств на территории Мурманской области.

При этом, неустановленное лицо довело до ФИО13 вышеописанное распределение ролей в организованной группе, определив ей роль «курьера».

Тогда же ФИО13, находясь на территории Мурманской области, достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, действуя умышленно и из корыстных побуждений, дала своё добровольное согласие на участие в деятельности организованной группы в вышеуказанном качестве. 

В то же время, ФИО13, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, в целях обеспечения безопасности и облегчения совершения преступлений, не ставя в известность неустановленное лицо, привлекла своего сожителя - лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, к деятельности организованной группы и с которым также вступила в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

Согласно достигнутым между ФИО13 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, договорённостям в функции последнего входило: приискание транспортных средств с целью последующей перевозки ФИО13 к местам нахождения необорудованных тайников, содержащих наркотические средства, о которых сообщало неустановленное лицо; перевозка ФИО13 и наркотических средств к местам, куда, согласно заданиям от неустановленного лица, необходимо было заложить расфасованные на более мелкие части наркотические средства; визуальное наблюдение за обстановкой в момент извлечения ФИО13 наркотических средств из необорудованных тайников и их последующей закладки в тайники, с целью обеспечения конспирации преступной деятельности; совместное с ФИО13 хранение наркотических средств по месту их жительства с целью их последующего сбыта. 

Таким образом, в период с 01.05.2024 по 09.07.2024 на территории Мурманской области была создана организованная группа, состоящая из её руководителя - неустановленного лица, использующего учётную запись в интернет-мессенджере «

<

.....>» с уникальным ник-неймом «

<

.....>» 

<

.....>), и исполнителей - ФИО13 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

В организованной преступной группе были распределены роли лиц, заранее объединившихся для совершения преступления, в её составе была определена роль организатора и руководителя (неустановленное лицо, зарегистрированное в Интернет-мессенджере «

<

.....>» под ник-неймом «

<

.....>»), а также исполнителей (ФИО13 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), состав преступной группы был стабилен, а её устойчивость была обусловлена заранее достигнутым и состоявшимся соглашением, наличием плана совместной преступной деятельности, распределением функций между участниками организованной группы, способами связи и конспирации, договорённостями о порядке распределения преступного дохода, единством преступного замысла и подчинением каждого единой цели - извлечение дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории Мурманской области.

Умышленная преступная деятельность участников организованной преступной группы выразилась в следующих противоправных действиях. 

В период до 09.07.2024 неустановленное лицо, использующее в интернет-мессенджере «

<

.....>» учётную запись (аккаунт) с ник-неймом «

<

.....>» 

<

.....>), находясь в неустановленном месте, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), согласно ранее состоявшемуся распределению ролей в организованной группе, в соответствии с исполняемой ролью её организатора, приискало и приобрело при неустановленных следствием обстоятельствах сведения о местонахождении необорудованного тайника, находящегося территории муниципального округа г.Оленегорска Мурманской области, на участке местности в 510 метрах в северном направлении от дорожного знака 8 (восьмой) километр трассы «47К-044» (координаты необорудованного тайника - 68.175484 с.ш., 33.304381 в.д.), с веществом, содержащим в своём составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 297,961 грамм.

В тот же период, неустановленное лицо, использующее в интернет-мессенджере «

<

.....>» учётную запись (аккаунт) с ник-неймом «

<

.....>» 

<

.....>), находясь в неустановленном месте, являясь организатором и руководителем организованной преступной группы, путём отправки текстовых и графических сообщений в интернет-мессенджере «

<

.....>» сообщило ФИО13 сведения о местонахождении вышеуказанного тайника и дало указание последней на изъятие наркотического средства с целью организации его последующего незаконного хранения, фасовки, помещения в иные тайники на территории Мурманской области в размере, заранее определённом неустановленным лицом, и передачи сведений об их местонахождении указанному неустановленному лицу в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств неопределённому кругу лиц из числа наркозависимых.

Тогда же ФИО13, в связи с отсутствием водительского удостоверения, автотранспортного средства и навыков его управления, желая при этом соблюсти необходимые меры конспирации при изъятии наркотических средств и помещении их в иные тайники на территории Мурманской области, сообщила о поступившем от неустановленного лица указании лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, который выполняя отведённую ему роль, с целью достижения общей преступной цели, дал своё согласие совместно с ФИО13 проследовать к месту, указанному неустановленным лицом, используя для этого ранее им арендованное у ИП ФИО1, не осведомлённого о преступной деятельности организованной группы, автотранспортное средство марки «

<

.....>» («

<

.....>») государственный регистрационный знак 

<

.....>.

Далее, 09.07.2024 в период с 00 часов 00 минут по 23 часа 59 минут ФИО13, продолжая реализовывать единый преступный план организованной группы, действуя умышленно, в соответствии с отведённой ей ролью, на автомобиле «

<

.....>» («

<

.....>»), государственный регистрационный знак 

<

.....> под управлением лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, проследовала по сообщённым организатором преступной группы координатам, а именно на территорию муниципального округа г.Оленегорска, Мурманской области, на участок местности, расположенный в 510 метрах в северном направлении от дорожного знака 8 (восьмой) километр трассы «47К-044» (координаты необорудованного тайника - 68.175484 с.ш., 33.304381 в.д.), откуда извлекла, то есть незаконно в целях последующего сбыта приобрела вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 297,961 грамм. 

В свою очередь, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, следуя отведённой ему в организованной преступной группе роли, прибыв на указанном автомобиле к месту, указанному неустановленным лицом, в момент изъятия ФИО13 наркотического средства находился в автотранспортном средстве, и по общей с ФИО13 договорённости осуществлял визуальное наблюдение за окружающей обстановкой с целью недопущения раскрытия их преступной деятельности.

Далее, в тот же день и период времени ФИО13 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, следуя указаниям неустановленного лица, на автомобиле «

<

.....>» («

<

.....>») государственный регистрационный знак 

<

.....> под управлением лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, проследовали в район муниципального округа г.Мончегорска, Мурманской области, на участок местности, расположенный в 30 метрах в юго-западном направлении от столба ЛЭП с серийным №1.12, находящегося на автомобильной парковке в районе съезда с автомобильной дороги Р-21 «Кола», где ФИО13, предварительно расфасовав, в целях последующего сбыта, поместила в необорудованный тайник (координаты необорудованного тайника - 67.912888 с.ш., 32.796500 в.д.) часть незаконно приобретённого при вышеописанных обстоятельствах наркотического средства массой 95,9724 грамм, сведения о местонахождения которого, в целях организации последующего сбыта путём отправки текстовых и графических сообщений в интернет-мессенджере «

<

.....>» 10.07.2024 не позднее 10 часов 02 минут передала неустановленному лицу. 

В то же время, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, следуя отведённой ему в организованной преступной группе роли, прибыв в указанное выше место, в момент помещения ФИО13 наркотического средства в необорудованный тайник находился в автотранспортном средстве, и по общей с ФИО13 договорённости осуществлял визуальное наблюдение за окружающей обстановкой с целью недопущения раскрытия их преступной деятельности.

При этом умышленные действия ФИО13, лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленного лица, использующего в интернет-мессенджере «

<

.....>» учетную запись (аккаунт) с ник-неймом «

<

.....>» 

<

.....>), непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств не были доведены до конца по не зависящим от организованной группы обстоятельствам.

Так, 10.07.2024 в 10 часов 35 минут сотрудниками УФСБ России по Мурманской области ФИО13 была задержана в здании ТЦ «

<

.....>», расположенном по адресу: 

<

...>. 

10.07.2024 в период времени с 14 часов 06 минут до 14 часов 54 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведённого сотрудниками УФСБ России по Мурманской области в районе муниципального округа г.Мончегорска на участке местности, расположенном в 30 метрах в юго-западном направлении от столба ЛЭП с серийным №1.12, находящегося на автомобильной парковке в районе съезда с автомобильной дороги Р-21 «Кола», (координаты - 67.912888 с.ш., 32.796500 в.д.) вещество, содержащее ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 95,9724 грамм, в крупном размере, планируемое организованной группой к последующему незаконному сбыту, было обнаружено и изъято. 

Кроме того, не позднее 09.07.2024 неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использующее в интернет-мессенджере «

<

.....>» учётную запись (аккаунт) с ник-неймом «

<

.....>» 

<

.....>), находясь в неустановленном месте, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), согласно ранее состоявшемуся распределению ролей в организованной группе, в соответствии с исполняемой ролью её организатора, приискало и приобрело при неустановленных следствием обстоятельствах сведения о местонахождении необорудованного тайника, находящегося на территории муниципального округа г.Оленегорска, Мурманской области, на участке местности, расположенном в 510 метрах в северном направлении от дорожного знака 8 (восьмой) километр трассы «47К-044» (координаты необорудованного тайника - 68.175484 с.ш., 33.304381 в.д.), с веществом, содержащим в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 297,961 грамм.

В тот же период, неустановленное лицо, использующее в интернет-мессенджере «

<

.....>» учетную запись (аккаунт) с ник-неймом «

<

.....>» 

<

.....>), находясь в неустановленном месте, являясь организатором и руководителем преступной группы, путём отправки текстовых и графических сообщений в интернет-мессенджере «

<

.....>» сообщило ФИО13 сведения о местонахождении вышеуказанного тайника и дало указание последней на изъятие наркотического средства, с целью организации его последующего незаконного хранения, фасовки, помещения в иные тайники на территории Мурманской области в размере, заранее определённом неустановленным лицом, и передачи сведений об их местонахождении указанному неустановленному лицу, в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств неопределённому кругу лиц из числа наркозависимых.

Тогда же ФИО13, в связи с отсутствием водительского удостоверения, автотранспортного средства и навыков его управления, желая при этом соблюсти необходимые меры конспирации при изъятии наркотических средств и помещении их в иные тайники на территории Мурманской области, сообщила о поступившем от неустановленного лица указании лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, который, выполняя отведённую ему роль, с целью достижения общей преступной цели, дал своё согласие совместно с ФИО13 проследовать к месту, указанному неустановленным лицом, используя для этого ранее им арендованное у ИП ФИО1, не осведомлённого о преступной деятельности организованной группы, автотранспортное средство марки «

<

.....>» («

<

.....>») государственный регистрационный знак 

<

.....>.

Далее, 09.07.2024 в период с 00 часов 00 минут по 23 часа 59 минут ФИО13, продолжая реализовывать единый преступный план организованной группы, действуя умышленно, в соответствии с отведённой ей ролью, на автомобиле «

<

.....>» («

<

.....>») государственный регистрационный знак 

<

.....> под управлением лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, проследовала по сообщённым организатором преступной группы координатам, а именно на территорию муниципального округа г.Оленегорска, Мурманской области, на участок местности, расположенный в 510 метрах в северном направлении от дорожного знака 8 (восьмой) километр трассы «47К-044» (координаты необорудованного тайника - 68.175484 с.ш., 33.304381 в.д.), откуда извлекла, то есть незаконно в целях последующего сбыта приобрела вещество, содержащее в своём составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 297,961 грамм. 

В свою очередь, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, следуя отведённой ему в организованной преступной группе роли, прибыв к месту, указанному неустановленным лицом, в момент изъятия ФИО13 наркотического средства находился в автотранспортном средстве, и по общей с ФИО13 договорённости осуществлял визуальное наблюдение за окружающей обстановкой с целью недопущения раскрытия их преступной деятельности.

Продолжая реализовывать общий преступный умысел, в период до 09 часов 21 минуты 10.07.2024 ФИО13, находясь по месту своего жительства в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя во исполнение указаний неустановленного лица в целях последующего сбыта, отделила от незаконно приобретённого при вышеописанных обстоятельствах наркотического средства часть общей массой 25,3167 грамм, которую расфасовала на 40 свёртков с наркотическим средством и стала совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство незаконно хранить по месту их жительства в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Далее, 10.07.2024 в период с 09 часов 21 минуты по 09 часов 44 минуты ФИО13 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, следуя указаниям неустановленного лица, на автомобиле «

<

.....>» («

<

.....>») государственный регистрационный знак 

<

.....> под управлением лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, проследовали на территорию муниципального округа г.Апатиты, Мурманской области, к участку местности, расположенному в 575 метрах в северо-западном направлении от дорожного знака 6 (шестой) километр трассы «47К-027», где ФИО13 во исполнение вновь возникшего умысла, в целях последующего незаконного сбыта, поместила в необорудованный тайник (координаты тайника - 67.597930 с.ш., 33.276948 в.д.) «мастер-клад», содержащий 40 свёртков с веществом, содержащим ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 25,3167 грамм. Тогда же ФИО13 в целях последующей передачи информации неустановленному лицу сохранила в памяти своего телефона сведения о местонахождении тайника путём фотографирования местности.

В свою очередь, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, следуя отведённой ему в организованной преступной группе роли, прибыв в указанное выше место, в момент помещения ФИО13 наркотического средства в необорудованный тайник находился в автотранспортном средстве, и по общей с ФИО13 договоренности осуществлял визуальное наблюдение за окружающей обстановкой с целью недопущения раскрытия их преступной деятельности.

При этом умышленные действия ФИО13, лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленного лица, использующего в интернет-мессенджере «

<

.....>» учетную запись (аккаунт) с ник-неймом «

<

.....>» 

<

.....>), непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не были доведены до конца по не зависящим от организованной группы обстоятельствам.

Так, 10.07.2024 в 10 часов 35 минут сотрудниками УФСБ России по Мурманской области ФИО13 была задержана в здании ТЦ «

<

.....>», расположенном по адресу: 

<

...>. 

10.07.2024 в период времени с 11 часов 51 минуты до 12 часов 10 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведённого сотрудниками УФСБ России по Мурманской области на территории муниципального округа г.Апатиты, Мурманской области, на участке местности, расположенном в 575 метрах в северо-западном направлении от дорожного знака 6 (шестой) километр трассы «47К-027» (координаты - 67.597930 с.ш., 33.276948 в.д.) вещество, содержащее ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 25,3167 грамм, в крупном размере, планируемое организованной группой к последующему незаконному сбыту, было обнаружено и изъято. 

Кроме того, не позднее 09.07.2024 неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использующее в интернет-мессенджере «

<

.....>» учётную запись (аккаунт) с ник-неймом «

<

.....>» 

<

.....>), находясь в неустановленном месте, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), согласно ранее состоявшемуся распределению ролей в организованной группе, в соответствии с исполняемой ролью её организатора, приискало и приобрело при неустановленных следствием обстоятельствах сведения о местонахождении необорудованного тайника, находящегося на территории муниципального округа г.Оленегорска, Мурманской области, на участке местности, расположенном в 510 метрах в северном направлении от дорожного знака 8 (восьмой) километр трассы «47К-044» (координаты необорудованного тайника - 68.175484 с.ш., 33.304381 в.д.), с веществом, содержащим в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 297,961 грамм.

В тот же период, неустановленное лицо, использующее в интернет-мессенджере «

<

.....>» учётную запись (аккаунт) с ник-неймом «

<

.....>» 

<

.....>), находясь в неустановленном месте, являясь организатором и руководителем преступной группы, путём отправки текстовых и графических сообщений в интернет-мессенджере «

<

.....>» сообщило ФИО13 сведения о местонахождении вышеуказанного тайника и дало указание последней на изъятие наркотического средства с целью организации его последующего незаконного хранения, фасовки, помещения в иные тайники на территории Мурманской области в размере, заранее определённом неустановленным лицом, и передачи сведений об их местонахождении указанному неустановленному лицу в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств неопределённому кругу лиц из числа наркозависимых.

Тогда же ФИО13, в связи с отсутствием водительского удостоверения, автотранспортного средства и навыков его управления, желая соблюсти необходимые меры конспирации при изъятии наркотических средств и помещении их в иные тайники на территории Мурманской области, сообщила о поступившем от неустановленного лица указании лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, который выполняя отведённую ему роль, с целью достижения общей преступной цели, дал своё согласие совместно с ФИО13 проследовать к месту, указанному неустановленным лицом, используя для этого ранее им арендованное у ИП ФИО1, не осведомлённого о преступной деятельности организованной группы, автотранспортное средство марки «

<

.....>» («

<

.....>») государственный регистрационный знак 

<

.....>.

Далее, 09.07.2024 в период с 00 часов 00 минут по 23 часа 59 минут ФИО13, продолжая реализовывать единый преступный план организованной группы, действуя умышленно, в соответствии с отведённой ей ролью, на автомобиле «

<

.....>» («

<

.....>») государственный регистрационный знак 

<

.....>, под управлением лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, проследовала по сообщённым организатором преступной группы координатам, а именно на территорию муниципального округа г.Оленегорска, Мурманской области, на участок местности, расположенный в 510 метрах в северном направлении от дорожного знака 8 (восьмой) километр трассы «47К-044» (координаты необорудованного тайника - 68.175484 с.ш., 33.304381 в.д.), откуда извлекла, то есть незаконно в целях последующего незаконного сбыта приобрела вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 297,961 грамм.

В свою очередь, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, следуя отведённой ему в организованной преступной группе роли, прибыв к месту, указанному неустановленным лицом, в момент изъятия ФИО13 наркотического средства находился в автотранспортном средстве, и по общей с ФИО13 договорённости осуществлял визуальное наблюдение за окружающей обстановкой с целью недопущения раскрытия их преступной деятельности.

Продолжая реализовывать общий преступный умысел, в период до 09 часов 21 минуты 10.07.2024 ФИО13, находясь по месту своего жительства в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя во исполнение указаний неустановленного лица в целях последующего незаконного сбыта, отделила от незаконно приобретённого при вышеописанных обстоятельствах наркотического средства часть общей массой 18,9294 грамм, которую расфасовала на 30 свёртков с наркотическим средством и стала совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно хранить по месту их жительства в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Далее, 10.07.2024 в период с 09 часов 21 минуты по 09 часов 47 минут ФИО13 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, следуя указаниям неустановленного лица, на автомобиле «

<

.....>» («

<

.....>») государственный регистрационный знак 

<

.....> под управлением лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, проследовали на территорию муниципального округа г.Апатиты, Мурманской области, где ФИО13, находясь на участке местности, расположенном в 585 метрах в северо-западном направлении от дорожного знака 6 (шестой) километр трассы «47К-027», во исполнение вновь возникшего умысла, в целях последующего незаконного сбыта, поместила в необорудованный тайник (координаты тайника - 67.598008 с.ш., 33.276242 в.д.) «мастер-клад», содержащий 30 свёртков с веществом, содержащим ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 18,9294 грамм. Тогда же ФИО13 в целях последующей передачи информации неустановленному лицу сохранила в памяти своего телефона сведения о местонахождении тайника путём фотографирования местности. 

При этом умышленные действия ФИО13, лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленного лица, использующего в интернет-мессенджере «

<

.....>» учётную запись (аккаунт) с ник-неймом «

<

.....>» 

<

.....>), непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не были доведены до конца по не зависящим от организованной группы обстоятельствам.

Так, 10.07.2024 в 10 часов 35 минут сотрудниками УФСБ России по Мурманской области ФИО13 была задержана в здании ТЦ «

<

.....>», расположенном по адресу: 

<

...>. 

10.07.2024 в период времени с 12 часов 21 минуты до 12 часов 40 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведённого сотрудниками УФСБ России по Мурманской области на территории муниципального округа г.Апатиты, Мурманской области, на участке местности, расположенном в 585 метрах в северо-западном направлении от дорожного знака 6 (шестой) километр трассы «47К-027» (координаты - 67.598008 с.ш., 33.276242 в.д.), вещество, содержащее ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 18,9294 грамм, в крупном размере, планируемое организованной группой к последующему незаконному сбыту, было обнаружено и изъято. 

Кроме того, не позднее 09.07.2024 неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использующее в интернет-мессенджере «

<

.....>» учётную запись (аккаунт) с ник-неймом «

<

.....>» 

<

.....>), находясь в неустановленном месте, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), согласно ранее состоявшемуся распределению ролей в организованной группе, в соответствии с исполняемой ролью её организатора, приискало и приобрело при неустановленных следствием обстоятельствах сведения о местонахождении необорудованного тайника, находящегося на территории муниципального округа г.Оленегорска, Мурманской области, на участке местности, расположенном в 510 метрах в северном направлении от дорожного знака 8 (восьмой) километр трассы «47К-044» (координаты необорудованного тайника - 68.175484 с.ш., 33.304381 в.д.), с веществом, содержащим в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 297,961 грамм.

В тот же период неустановленное лицо, использующее в интернет-мессенджере «

<

.....>» учётную запись (аккаунт) с ник-неймом «

<

.....>» 

<

.....>), находясь в неустановленном месте, являясь организатором и руководителем преступной группы, путём отправки текстовых и графических сообщений в интернет-мессенджере «

<

.....>» сообщило ФИО13 сведения о местонахождении вышеуказанного тайника и дало указание последней на изъятие наркотического средства, с целью организации его последующего незаконного хранения, фасовки, помещения в иные тайники на территории Мурманской области в размере, заранее определённом неустановленным лицом, и передачи сведений об их местонахождении указанному неустановленному лицу, в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств неопределённому кругу лиц из числа наркозависимых.

Тогда же ФИО13, в связи с отсутствием водительского удостоверения, автотранспортного средства и навыков его управления, желая соблюсти необходимые меры конспирации при изъятии наркотических средств и помещении их в иные тайники на территории Мурманской области, сообщила о поступившем от неустановленного лица указании лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, который выполняя отведённую ему роль, с целью достижения общей преступной цели, дал своё согласие совместно с ФИО13 проследовать к месту, указанному неустановленным лицом, используя для этого ранее им арендованное у ИП ФИО1, не осведомлённого о преступной деятельности организованной группы, автотранспортное средство марки «

<

.....>» («

<

.....>») государственный регистрационный знак 

<

.....>.

Далее, 09.07.2024 в период с 00 часов 00 минут по 23 часа 59 ФИО13, продолжая реализовывать единый преступный план организованной группы, действуя умышленно, в соответствии с отведённой ей ролью, на автомобиле «

<

.....>» («

<

.....>») государственный регистрационный знак 

<

.....> под управлением лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, проследовала по сообщённым организатором преступной группы координатам, а именно на территорию муниципального округа г.Оленегорска, Мурманской области, на участок местности, расположенный в 510 метрах в северном направлении от дорожного знака 8 (восьмой) километр трассы «47К-044» (координаты необорудованного тайника - 68.175484 с.ш., 33.304381 в.д.), откуда извлекла, то есть незаконно в целях последующего сбыта приобрела вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 297,961 грамм. 

В свою очередь, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, следуя отведённой ему в организованной преступной группе роли, прибыв к месту, указанному неустановленным лицом, в момент изъятия ФИО13 наркотического средства находился в автотранспортном средстве, и по общей с ФИО13 договорённости осуществлял визуальное наблюдение за окружающей обстановкой с целью недопущения раскрытия их преступной деятельности.

Продолжая реализовывать общий преступный умысел, в период до 09 часов 21 минуты 10.07.2024 ФИО13, находясь по месту своего жительства в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя во исполнение указаний неустановленного лица в целях последующего незаконного сбыта, отделила от незаконно приобретённого при вышеописанных обстоятельствах наркотического средства часть общей массой 19,7377 грамм, которую расфасовала на 30 свертков с наркотическим средством и стала совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно хранить по месту их жительства в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Далее, 10.07.2024 в период с 09 часов 21 минуты по 09 часов 50 минут ФИО13 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, следуя указаниям неустановленного лица, на автомобиле «

<

.....>» («

<

.....>») государственный регистрационный знак 

<

.....> под управлением последнего, проследовали на территорию муниципального округа г.Апатиты, Мурманской области, где ФИО13, находясь на участке местности, расположенном в 595 метрах в северо-западном направлении от дорожного знака 6 (шестой) километр трассы «47К-027», во исполнение вновь возникшего умысла, в целях последующего незаконного сбыта, поместила в необорудованный тайник (координаты тайника - 67.598028 с.ш., 33.276893 в.д.) «мастер-клад», содержащий 30 свёртков с веществом, содержащим ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 19,7377 грамм. Тогда же ФИО13 в целях последующей передачи информации неустановленному лицу сохранила в памяти своего телефона сведения о местонахождении тайника путём фотографирования местности. 

При этом умышленные действия ФИО13, лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленного лица, использующего в интернет-мессенджере «

<

.....>» учетную запись (аккаунт) с ник-неймом «

<

.....>» 

<

.....>), непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств не были доведены до конца по не зависящим от организованной группы обстоятельствам.

Так, 10.07.2024 в 10 часов 35 минут сотрудниками УФСБ России по Мурманской области ФИО13 была задержана в здании ТЦ «

<

.....>», расположенном по адресу: 

<

...>. 

10.07.2024 в период времени с 12 часов 11 минут до 12 часов 20 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведённого сотрудниками УФСБ России по Мурманской области на территории муниципального округа г.Апатиты, Мурманской области, на участке местности, расположенном в 595 метрах в северо-западном направлении от дорожного знака 6 (шестой) километр трассы «47К-027» (координаты - 67.598028 с.ш., 33.276893 в.д.) вещество, содержащее ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 19,7377 грамм, в крупном размере, планируемое организованной группой к последующему незаконному сбыту, было обнаружено и изъято. 

Кроме того, не позднее 09.07.2024 неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использующее в интернет-мессенджере «

<

.....>» учётную запись (аккаунт) с ник-неймом «

<

.....>» 

<

.....>), находясь в неустановленном месте, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), согласно ранее состоявшемуся распределению ролей в организованной группе, в соответствии с исполняемой ролью её организатора, приискало и приобрело при неустановленных следствием обстоятельствах сведения о местонахождении необорудованного тайника, находящегося на территории муниципального округа г.Оленегорска, Мурманской области, на участке местности, расположенном в 510 метрах в северном направлении от дорожного знака 8 (восьмой) километр трассы «47К-044» (координаты необорудованного тайника - 68.175484 с.ш., 33.304381 в.д.), с веществом, содержащим в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 297,961 грамм.

В тот же период неустановленное лицо, использующее в интернет-мессенджере «

<

.....>» учётную запись (аккаунт) с ник-неймом «

<

.....>» 

<

.....>), находясь в неустановленном месте, являясь организатором и руководителем преступной группы, путём отправки текстовых и графических сообщений в интернет-мессенджере «

<

.....>» сообщило ФИО13 сведения о местонахождении вышеуказанного тайника и дало указание последней на изъятие наркотического средства, с целью организации его последующего незаконного хранения, фасовки, помещения в иные тайники на территории Мурманской области в размере, заранее определенном неустановленным лицом, и передачи сведений об их местонахождении указанному неустановленному лицу, в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств неопределённому кругу лиц из числа наркозависимых.

Тогда же ФИО13, в связи с отсутствием водительского удостоверения, автотранспортного средства и навыков его управления, желая соблюсти необходимые меры конспирации при изъятии наркотических средств и помещении их в иные тайники на территории Мурманской области, сообщила о поступившем от неустановленного лица указании лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, который выполняя отведённую ему роль, с целью достижения общей преступной цели, дал своё согласие совместно с ФИО13 проследовать к месту, указанному неустановленным лицом, используя для этого ранее им арендованное у ИП ФИО1, не осведомлённого о преступной деятельности организованной группы, автотранспортное средство марки «

<

.....>» («

<

.....>») государственный регистрационный знак 

<

.....>.

Далее, 09.07.2024 в период с 00 часов 00 минут по 23 часа 59 минут ФИО13, продолжая реализовывать единый преступный план организованной группы, действуя умышленно, в соответствии с отведённой ей ролью, на автомобиле «

<

.....>» («

<

.....>») государственный регистрационный знак 

<

.....> под управлением лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, проследовала по сообщённым организатором преступной группы координатам, а именно, на территорию муниципального округа г.Оленегорска Мурманской области, на участок местности, расположенный в 510 метрах в северном направлении от дорожного знака 8 (восьмой) километр трассы «47К-044» (координаты необорудованного тайника - 68.175484 с.ш., 33.304381 в.д.), откуда извлекла, то есть незаконно в целях последующего незаконного сбыта приобрела вещество, содержащее в своём составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 297,961 грамм. 

В свою очередь, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, следуя отведённой ему в организованной преступной группе роли, прибыв к месту, указанному неустановленным лицом, в момент изъятия ФИО13 наркотического средства находился в автотранспортном средстве, и по общей с ФИО13 договоренности осуществлял визуальное наблюдение за окружающей обстановкой с целью недопущения раскрытия их преступной деятельности.

Продолжая реализовывать общий преступный умысел, в период до 09 часов 21 минуты 10.07.2024 ФИО13, находясь по месту своего жительства в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя во исполнение указаний неустановленного лица в целях последующего незаконного сбыта, отделила от незаконно приобретённого при вышеописанных обстоятельствах наркотического средства часть общей массой 24,8986 грамм, которую расфасовала на 40 свертков с наркотическим средством и стала совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно хранить по месту их жительства в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Далее, 10.07.2024 в период с 09 часов 21 минуты по 09 часов 51 минуты ФИО13 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, следуя указаниям неустановленного лица, на автомобиле «

<

.....>» («

<

.....>») государственный регистрационный знак 

<

.....> под управлением лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, проследовали на территорию муниципального округа г.Апатиты, Мурманской области, где ФИО13, находясь на участке местности, расположенном в 590 метрах в северо-западном направлении от дорожного знака 6 (шестой) километр трассы «47К-027», во исполнение вновь возникшего умысла, в целях последующего сбыта, поместила в необорудованный тайник (координаты тайника - 67.597937 с.ш., 33.277550 в.д.) «мастер-клад», содержащий 40 свёртков с веществом, содержащим ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 24,8986 грамм. Тогда же ФИО13 в целях последующей передачи информации неустановленному лицу путём фотографирования местности сохранила в памяти своего телефона сведения о местонахождении тайника. 

При этом умышленные действия ФИО13, лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленного лица, использующего в интернет-мессенджере «

<

.....>» учётную запись (аккаунт) с ник-неймом «

<

.....>» 

<

.....>), непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств не были доведены до конца по не зависящим от организованной группы обстоятельствам.

Так, 10.07.2024 в 10 часов 35 минут сотрудниками УФСБ России по Мурманской области ФИО13 была задержана в здании ТЦ «

<

.....>», расположенном по адресу: 

<

...>. 

Кроме того, 10.07.2024 в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 50 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведённого сотрудниками УФСБ России по Мурманской области на территории муниципального округа г.Апатиты, Мурманской области, на участке местности, расположенном в 590 метрах в северо-западном направлении от дорожного знака 6 (шестой) километр трассы «47К-027» (координаты - 67.597937 с.ш., 33.277550 в.д.) вещество, содержащее ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 24,8986 грамм, в крупном размере, планируемое организованной группой к последующему незаконному сбыту было обнаружено и изъято. 

Кроме того, не позднее 09.07.2024 неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использующее в интернет-мессенджере «

<

.....>» учётную запись (аккаунт) с ник-неймом «

<

.....>» 

<

.....>), находясь в неустановленном месте, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), согласно ранее состоявшемуся распределению ролей в организованной группе, в соответствии с исполняемой ролью её организатора, приискало и приобрело при неустановленных следствием обстоятельствах сведения о местонахождении необорудованного тайника, находящегося на территории муниципального округа г.Оленегорска, Мурманской области, на участке местности, расположенном в 510 метрах в северном направлении от дорожного знака 8 (восьмой) километр трассы «47К-044» (координаты необорудованного тайника - 68.175484 с.ш., 33.304381 в.д.), с веществом, содержащим в своём составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 297,961 грамм.

В тот же период неустановленное лицо, использующее в интернет-мессенджере «

<

.....>» учётную запись (аккаунт) с ник-неймом «

<

.....>» 

<

.....>), находясь в неустановленном месте, являясь организатором и руководителем преступной группы, путём отправки текстовых и графических сообщений в интернет-мессенджере «

<

.....>» сообщило ФИО13 сведения о местонахождении вышеуказанного тайника и дало указание последней на изъятие наркотического средства, с целью организации его последующего незаконного хранения, фасовки, помещения в иные тайники на территории Мурманской области в размере, заранее определенном неустановленным лицом, и передачи сведений об их местонахождении указанному неустановленному лицу, в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц из числа наркозависимых.

Тогда же ФИО13, в связи с отсутствием водительского удостоверения, автотранспортного средства и навыков его управления, желая соблюсти необходимые меры конспирации при изъятии наркотических средств и помещении их в иные тайники на территории Мурманской области, сообщила о поступившем от неустановленного лица указании лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, который выполняя отведённую ему роль, с целью достижения общей преступной цели, дал своё согласие совместно с ФИО13 проследовать к месту, указанному неустановленным лицом, используя для этого ранее им арендованное у ИП ФИО1, не осведомлённого о преступной деятельности организованной группы, автотранспортное средство марки «

<

.....>» («

<

.....>») с государственным регистрационным знаком 

<

.....>.

Далее, 09.07.2024 в период с 00 часов 00 минут по 23 часа 59 минут ФИО13, продолжая реализовывать единый преступный план организованной группы, действуя умышленно, в соответствии с отведённой ей ролью, на автомобиле «

<

.....>» («

<

.....>») государственный регистрационный знак 

<

.....>, под управлением лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, проследовала по сообщённым организатором преступной группы координатам, а именно, на территорию муниципального округа г.Оленегорска, Мурманской области, на участок местности, расположенный в 510 метрах в северном направлении от дорожного знака 8 (восьмой) километр трассы «47К-044» (координаты необорудованного тайника - 68,175484 с.ш., 33.304381 в.д.), откуда извлекла, то есть незаконно в целях последующего незаконного сбыта приобрела вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 297,961 грамм. 

В свою очередь, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, следуя отведённой ему в организованной преступной группе роли, прибыв к месту, указанному неустановленным лицом, в момент изъятия ФИО13 наркотического средства находился в автотранспортном средстве, и по общей с ФИО13 договорённости осуществлял визуальное наблюдение за окружающей обстановкой с целью недопущения раскрытия их преступной деятельности.

Продолжая реализовывать общий преступный умысел, в период до 09 часов 21 минуты 10.07.2024 ФИО13, находясь по месту своего жительства в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя во исполнение указаний неустановленного лица в целях последующего сбыта, отделила от незаконно приобретённого при вышеописанных обстоятельствах наркотического средства часть общей массой 113,1062 грамм, которую до получения дальнейших указаний от неустановленного лица стала совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно хранить по месту их жительства в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, до их обнаружения и изъятия сотрудниками УФСБ России по Мурманской области.

При этом умышленные действия ФИО13, лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленного лица, использующего в интернет-мессенджере «

<

.....>» учетную запись (аккаунт) с ник-неймом «

<

.....>» 

<

.....>), непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств не были доведены до конца по не зависящим от организованной группы обстоятельствам.

Так, 10.07.2024 в 10 часов 35 минут сотрудниками УФСБ России по Мурманской области ФИО13 была задержана в здании ТЦ «

<

.....>», расположенном по адресу: 

<

...>. 

10.07.2024 в период времени с 13 часов 15 минут до 17 часов 40 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведённого сотрудниками УФСБ России по Мурманской области по месту жительства ФИО13 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство - в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобретённое и совместно хранимое в целях последующего незаконного сбыта наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 113,1062 грамм, в крупном размере, было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в период с 01.05.2024 по 10.07.2024 ФИО13, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, находясь на территории Мурманской области, действуя умышленно, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрела с целью последующего личного потребления вещество общей массой 0,2053 грамм, содержащее в своём составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, которое незаконно хранила по месту своего жительства в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками УФСБ России по Мурманской области.

10.07.2024 в 10 часов 35 минут сотрудниками УФСБ России по Мурманской области ФИО13 была задержана в здании ТЦ «

<

.....>», расположенном по адресу: 

<

...>. 

10.07.2024 в период времени с 13 часов 15 минут до 17 часов 40 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведённого сотрудниками УФСБ России по Мурманской области по месту жительства ФИО13 - в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобретённое и хранимое ФИО13 для личного потребления без цели сбыта наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,2053 грамм, то есть в значительном размере, было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании ФИО13 вину в предъявленном обвинении признала полностью и от дачи показаний по обстоятельствам совершения преступления, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, отказалась.

Из её показаний, данных ею в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой и оглашённых в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, следует, что она является потребителем наркотических средств, проживает совместно с ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. В интернет-мессенджере «

<

.....>» она использует аккаунт с ник-неймом «

<

.....>». В начале мая 2024 года она с целью получения материальной выгоды посредством общения в интернет-мессенджере «

<

.....>» вступила в преступный сговор с неизвестным ей лицом с ник-неймом «

<

.....>», направленный на незаконный сбыт наркотических средств. В ходе переписки в указанном интернет-мессенджере, лицо с ник-неймом «

<

.....>» сообщило ей следующее распределение ролей, а именно: она получает от него (лица с ник-неймом «

<

.....>») сведения о местонахождении тайников с наркотическими средствами, изымает их из тайников, осуществляет перевозку наркотических средств к местам хранения, фасует их на более мелкие партии, после чего по его указанию помещает наркотические средства в тайники на территории Мурманской области, информацию о которых передаёт ему путём направления в сети «Интернет» соответствующих сообщений. По заданию лица с ник-неймом «

<

.....>» она приобрела мобильный телефон «

<

.....>» («

<

.....>») и сим-карту с абонентским номером 

<

№>, которые использовала для совершения преступлений, при этом она регулярно удаляла из телефона переписку с вышеуказанным лицом в целях конспирации. Оплату от вышеуказанного лица она получала через онлайн кошелёк с криптовалютой «

<

.....>».

В целях обеспечения безопасности и облегчения совершения преступлений, она, не ставя в известность указанное лицо, вступила в преступный сговор со 

<

.....> ФИО2, согласно достигнутой между ними договорённости, ФИО2 довозил её на арендованном автомобиле до тайников с партиями наркотических средств, затем до тайников, в которые она помещала расфасованные наркотические средства, обеспечивал меры конспирации, следя за окружающей обстановкой. 

Следуя ранее достигнутой договорённости, 08.07.2024 она получила от лица с ник-неймом «

<

.....>» в интернет-мессенджере «

<

.....>» координаты тайника с наркотическими средствами, находящегося территории г.Оленегорска, Мурманской области, на участке местности в 510 метрах в северном направлении от дорожного знака восьмой километр, куда прибыла 09.07.2024 на автомобиле «

<

.....>» («

<

.....>») государственный регистрационный знак 

<

.....> под управлением ФИО2, после чего изъяла из вышеуказанного тайника наркотическое средство массой 297,961 грамм, при этом ФИО2 находился в автомобиле и следил за окружающей обстановкой. Далее, она, находясь в вышеуказанном автомобиле, сообщила лицу с ник-неймом «

<

.....>» о том, что изъяла наркотические средство из тайника, после чего разделила наркотическое средство на части, следуя указаниям вышеуказанного лица.

В тот же день 09.07.2024 от лица с ник-неймом «

<

.....>» в интернет-мессенджере «

<

.....>» она получила указание о том, что необходимо поместить партии наркотических средств в тайниковые закладки на территории Мурманской области, а часть наркотических средств необходимо оставить у себя до получения дальнейших указаний об их сбыте. Следуя указаниям вышеуказанного лица, она на автомобиле «

<

.....>» («

<

.....>») под управлением ФИО2 прибыла в район автомобильной дороги «Кола», где поместила часть наркотического средства в тайниковую закладку, отправив лицу с ник-неймом «

<

.....>» в интернет-мессенджере «

<

.....>» фотографию тайниковой закладки, сопровождённую географическими координатами. Далее 09.07.2024, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, она расфасовала ранее приобретённое наркотическое средство на более мелкие партии, после чего 10.07.2024 на автомобиле «

<

.....>» («

<

.....>») под управлением ФИО2 прибыла в район, расположенный в 580-590 метрах в северо-западном направлении от дорожного знака 6 км трассы «47К-027», где поместила наркотические средства в четыре тайниковые закладки, сохранив в принадлежащем ей мобильном телефоне фотографии тайниковых закладок, сопровождённые географическими координатами с целью их дальнейшей отправки лицу с ник-неймом «

<

.....>». Каждый раз, когда она помещала наркотическое средство в тайниковые закладки, ФИО2 находился в автомобиле и следил за окружающей обстановкой. Часть наркотических средств она, следуя указаниям лица с ник-неймом «

<

.....>», оставила по месту своего жительства до получения указаний вышеуказанного лица об их дальнейшем сбыте.10.07.2024 она была задержана сотрудниками полиции в здании ТЦ «

<

.....>», расположенном по адресу: 

<

...>.

Кроме того в мае 2024 года она приобрела у вышеуказанного лица с ник-неймом «

<

.....>» наркотическое средство без цели сбыта для личного употребления, которое хранила по месту жительства в квартире по адресу: 

<

адрес>, до момента его изъятия сотрудниками полиции 10.07.2024 (т.7, л.д.58-67). 

Подсудимая подтвердила оглашённые показания и настояла на них, указав, что они достоверные и соответствуют действительности.

Отвечая на вопросы в судебном заседании, ФИО13 пояснила, что раскаивается в содеянном и сожалеет о случившемся.

Свои показания ФИО13 подтвердила также в ходе их проверки на месте 20.11.2024, где она в присутствии защитника на месте рассказала и в деталях показала об обстоятельствах совершённых преступлений (т.6, л.д.156-191).

Наряду с личным признанием подсудимой виновность ФИО13 в совершении преступлений при указанных обстоятельствах полностью подтверждается показаниями свидетелей, а также материалами оперативно-розыскной деятельности, заключениями экспертов и другими добытыми по делу доказательствами, исследованными судом.

Виновность ФИО13 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств (общей массой 95,9724 грамм), подтверждается следующими доказательствами.

Так, из показаний свидетеля ФИО3 - оперативного сотрудника Отдела по г.Апатиты УФСБ России по Мурманской области, оглашённых в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса, видно, что в связи с поступлением информации о причастности ФИО13 и ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств в отношении них были организованы и проведены оперативно-розыскные мероприятия, в результате которых 10.07.2024 ФИО13 была задержана., при этом последняя сообщила, что в течение часа, предшествовавшего её задержанию она совместно с ФИО2 поместила наркотические средства в четыре тайниковые закладки на территории г.Апатиты. 

10.07.2024 были проведены четыре оперативно-розыскных мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участках местности, расположенных в лесном массиве в г.Апатиты, с географическими координатами 67.597937 с.ш., 33.277550 в.д.; 67.597930 с.ш., 33.276948 в.д.; 67.598028 с.ш., 33.276893 в.д.; 67.598008 с.ш., 33.276242 в.д., на каждом из указанных участков местности был обнаружен свёрток из изоленты, помещённый в тайниковую закладку.

Кроме того, 10.07.2024 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в районе автомобильной дороги Р-21 «Кола», с географическими координатами 67.912888 с.ш., 32.796500 в.д., где был обнаружен свёрток из изоленты, помещённый в тайниковую закладку.

Кроме того, 10.07.2024 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО13 и ФИО2, в квартире по адресу: 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты: приспособления для курения, ёмкости (контейнеры), с пакетами с веществами, в количестве пяти штук; пластиковая ложка; свёрток из армированной ленты с пакетом с веществом; прозрачная пробирка с веществом; рулон полимерных пакетов; рулоны изоляционной липкой ленты разных цветов, самоклеящиеся стикеры, полимерные пакеты типа «зип-лок», картонная коробка с прозрачными полимерными пакетами типа «зип-лок»; ёмкости с стеклянными трубками и колбами со следами вещества чёрного цвета; две стеклянные ёмкости; стеклянные трубки со следами вещества чёрного цвета; два договора проката транспортного средства; полимерные прозрачные пакеты типа «зип-лок» с остатками веществ; две банковские карты «

<

.....>» и «

<

.....>»; кухонные весы; блокнот; четыре мобильных устройства.

10.07.2024 в ходе исследования принадлежащего ФИО13 мобильного телефона «

<

.....>» («

<

.....>») была обнаружена переписка в интернет-мессенджере «

<

.....>» используемого ФИО13 аккаунта «

<

.....>» с пользователем с ник-неймом «

<

.....>», содержащая информацию о тайниковой закладке наркотических средств, кроме того в мобильном телефоне обнаружены фотографии участков местности, сопровождённые географическим координатами.

В этот же день был исследован второй принадлежащий ФИО13 мобильный телефон «

<

.....>» («

<

.....>»), в котором в приложении «Сообщения» обнаружена переписка ФИО13 и ФИО2, содержащая скриншоты переписки с пользователем с ник-неймом «

<

.....>» в интернет-мессенджере «

<

.....>» (т.4, л.д.223-229).

Из показаний свидетеля ФИО4 - оперативного сотрудника УФСБ России по Мурманской области, оглашённых в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса, видно, что 10.07.2024 им с участием представителей общественности было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в лесном массиве на участке местности, расположенном в районе автомобильной дороги Р-21 «Кола», с географическими координатами 67.912888 с.ш., 32.796500 в.д., где был обнаружен свёрток из изоленты, помещённый в тайниковую закладку (т.4, л.д.210-212).

Свидетели ФИО5 и ФИО6, показания которых исследованы в судебном заседании путём их оглашения с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, показали, что 10.07.2024 принимали участие в качестве представителей общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в лесном массиве на съезде с федеральной трассы Р-21 «Кола», где в месте соприкосновения двух камней, в отверстии между ними был обнаружен и изъят свёрток серого цвета. По результатам произведённых действий изъятый свёрток упаковали и опечатали, а также составили протокол, правильность содержания которого удостоверена подписями участвующих лиц (т.4, л.д.204-206, 207-209).

Из показаний свидетеля ФИО7 - оперативного сотрудника УФСБ России по Мурманской области, оглашённых в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса, видно, что 10.07.2024 им с участием представителей общественности было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО13 и ФИО2 в квартире по адресу: 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты: приспособления для курения, ёмкости (контейнеры), с пакетами с веществами, в количестве пяти штук; пластиковая ложка; свёрток из армированной ленты с пакетом с веществом; прозрачная пробирка с веществом; рулон полимерных пакетов; рулоны изоляционной липкой ленты разных цветов, самоклеящиеся стикеры, полимерные пакеты типа «зип-лок», картонная коробка с прозрачными полимерными пакетами типа «зип-лок»; ёмкости с стеклянными трубками и колбами со следами вещества чёрного цвета; две стеклянные ёмкости; стеклянные трубки со следами вещества чёрного цвета; два договора проката транспортного средства; полимерные прозрачные пакеты типа «зип-лок» с остатками веществ; две банковские карты «

<

.....>» и «

<

.....>»; кухонные весы; блокнот; четыре мобильных устройства. Все изъятые предметы были упакованы и опечатаны, по результатам произведённых действий был составлен протокол (т.4, л.д.219-222).

Из показаний свидетеля ФИО8 - оперативного сотрудника УФСБ России по Мурманской области, оглашённых в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса, видно, что в связи с поступлением информации о причастности ФИО13 и ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств в отношении них были организованы и проведены оперативно-розыскные мероприятия, в результате которых 10.07.2024 ФИО13 была задержана. ФИО13 сообщила сотрудникам полиции о том, что в течение часа, предшествовавшего её задержанию, она поместила наркотические средства в четыре тайниковые закладки на территории г.Апатиты, в связи с чем были проведены четыре оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участках местности, расположенных в лесном массиве в г.Апатиты, с географическими координатами 67.597937 с.ш., 33.277550 в.д.; 67.597930 с.ш., 33.276948 в.д.; 67.598028 с.ш., 33.276893 в.д.; 67.598008 с.ш., 33.276242 в.д., на каждом из указанных участков местности был обнаружен свёрток из изоленты, помещённый в тайниковую закладку (т.4, л.д.213-215).

Из показаний свидетеля ФИО9 - оперативного сотрудника УФСБ России по Мурманской области, оглашённых в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса, видно, что в связи с поступлением информации о причастности ФИО13 к незаконному обороту наркотических средств в отношении неё 10.07.2024 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в результате которого в указанный день в 10 часов 35 минут ФИО13 была задержана в здании ТЦ «

<

.....>», расположенном по адресу: 

<

...> (т.4, л.д.216-218).

Из показаний свидетеля ФИО1, оглашённых в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса, видно, что он осуществляет предпринимательскую деятельность по сдаче автомобилей в аренду, 06.07.2024 им ФИО13 и ФИО2 был передан в аренду автомобиль «

<

.....>» («

<

.....>») государственный регистрационный знак 

<

.....>, который был возвращён ФИО2 12.07.2024 (т.4, л.д.189-191).

Из показаний свидетеля ФИО10, оглашённых в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса, видно, что у него в собственности имеется квартира по адресу: 

<

адрес>, в которой с конца 2021 года до момента его задержания 31.07.2023 он проживал совместно с ФИО13 Ему известно, что последняя является потребителем наркотических средств, после его задержания ФИО13 проживала в квартире по вышеуказанному адресу совместно с ФИО2 (т.4, л.д.171-174). 

Из показаний ФИО2, оглашённых в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса, видно, что с 2023 года он проживает совместно с ФИО13 по адресу 

<

адрес>, он и ФИО13 являются потребителями наркотических средств. В мае 2024 от ФИО13 ему стало известно, что она с целью незаконного сбыта наркотических средств устроилась курьером в интернет-магазин, вступив в преступный сговор с неустановленным лицом, согласно достигнутой между ФИО13 и неустановленным лицом договорённости ей необходимо было получать от неустановленного лица сведения о местонахождении тайников, в которых находились наркотические средства, фасовать их на более мелкие партии, после чего помещать их в тайниковые закладки на территории Мурманской области. ФИО13 предложила ему (ФИО2) совместно с ней осуществлять незаконною деятельность по сбыту наркотических средств, на что он ответил согласием. Согласно достигнутой между ним и ФИО13 договорённости, он должен был довозить её до мест тайников с наркотическими средствами, координаты которых будет ей присылать неустановленное лицо, а затем до мест, где она будет помещать расфасованные наркотические средства в тайники. С этой целью он и ФИО13 договорились брать в прокат транспортные средства. Также ФИО13 сообщила ему, что оплату от неустановленного лица она получает через криптокошелёк, из которого она переводит денежные средства на оформленную на её имя карту «

<

.....>». 06.07.2024 им и ФИО13 был взят в аренду автомобиль «

<

.....>» («

<

.....>») государственный регистрационный знак 

<

.....>. 

08.07.2024 ФИО13 сообщила ему, что от неустановленного лица поступило указание извлечь из тайниковой закладки наркотическое средство в г.Оленегорск. Следуя достигнутой договорённости, 09.07.2024 на автомобиле «

<

.....>» («

<

.....>») под его (ФИО2) управлением, он и ФИО13 прибыли в лесной массив в г.Оленегорск, где ФИО13 изъяла из тайника наркотическое средство, после чего, находясь в вышеуказанном автомобиле, разделила наркотическое средство на части. В это время он (ФИО2) следил за окружающей обстановкой. Затем ФИО13 сообщила ему, что по указанию неустановленного лица необходимо поместить наркотические средства в тайниковые закладки на территории Мурманской области. В этот же день 09.07.2024 он и ФИО13 на вышеуказанном автомобиле прибыли в район автомобильной дороги «Кола», где ФИО13 поместила часть наркотического средства в тайниковую закладку. В это время он (ФИО2) следил за окружающей обстановкой. 10.07.2024 на автомобиле «

<

.....>» («

<

.....>») под его (ФИО2 ) управлением он и ФИО13 прибыли в район поста ГИБДД на выезде из г.Апатиты, где ФИО13 поместила наркотические средства в четыре тайниковые закладки. В это время он (ФИО2) следил за окружающей обстановкой. Затем он довёз ФИО13 до ТЦ «

<

.....>», расположенного в доме 10 по ул.Козлова в г.Апатиты, а сам вернулся в квартиру по месту жительства по адресу 

<

адрес>, куда 10.07.2024 около 13 часов прибыли сотрудники полиции, которые провели в указанной квартире оперативно-розыскное мероприятие «Обследование», с его участием, а также с участием ФИО13 и понятых. В ходе обследования был изъят упаковочный материал, используемый ФИО13 для фасовки наркотических средств (т.4 л.д.64-73). 

Приведённые показания подсудимой и свидетелей полностью подтверждаются результатами оперативно-розыскной деятельности, а также последующими исследованиями изъятых веществ и другими материалами дела.

Так, из протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.07.2024 видно, что в ходе обследования участка местности с географическими координатами 67.912888 с.ш., 32.796500 в.д., был обнаружен и изъят свёрток серого цвета (т.1 л.д.182-194).

Из справки об исследовании №503и от 18.07.2024 видно, что вещество массой 95,9724 грамм, изъятое 10.07.2024 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с географическими координатами 67.912888 с.ш., 32.796500 в.д., содержит в своём составе наркотическое средство а-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.196-197).

Согласно заключению эксперта №549/1-1-24 от 16.08.2024 вещество массой 95,9440 грамм, изъятое 10.07.2024 в ходе проведения вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия, содержит в своём составе наркотическое средство а-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.5 л.д.118-125).

Согласно протоколу от 02.08.2024 осмотрен принадлежащий ФИО13 мобильный телефон «

<

.....>» («

<

.....>») модели «

<

.....>», в котором имеется переписка в интернет-мессенджере «

<

.....>» используемого ФИО13 аккаунта «

<

.....>» с пользователем с ник-неймом «

<

.....>», содержащая информацию о местонахождении тайниковой закладки наркотических средств; кроме того в мобильном телефоне обнаружены фотографии участков местности, сопровождённые географическим координатами 67.597930 с.ш., 33.276948 в.д., 67.598008 с.ш., 33.276242 в.д., 67.598028 с.ш., 33.276893 в.д, 67.597937 с.ш., 33.277550 в.д., идентичные координатам местности, где ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» были обнаружены и изъяты наркотические средства, помещённые в тайниковые закладки (т.5, л.д.133-151)

Согласно протоколу от 05.08.2024 осмотрен принадлежащий ФИО13 мобильный телефон «

<

.....>» («

<

.....>») модели «

<

.....>, в котором в приложении «Сообщения» обнаружена переписка ФИО13 и ФИО2, содержащая скриншоты переписки с пользователем с ник-неймом «

<

.....>» в интернет-мессенджере «

<

.....>», имеющая информацию о местонахождении тайниковой закладки наркотических средств (т.5, л.д.153-170).

Согласно протоколам от 05.08.2024 и 08.08.2024 осмотрен принадлежащий ФИО13 мобильный телефон «

<

.....>» («

<

.....>») в корпусе светло-фиолетового цвета модели «

<

.....>», в котором имеются фотографии арендованного ФИО13 и ФИО2 автомобиля «

<

.....>» («

<

.....>») государственный регистрационный знак 

<

.....>, а также скриншот сайта используемого ФИО13 криптокошелька, кроме того, осмотрен принадлежащий ФИО2 мобильный телефон «

<

.....>» («

<

.....>») модели «

<

.....>», содержащий переписку ФИО2 и ФИО13, имеющую информацию о местонахождении тайниковой закладки наркотических средств (т.5, л.д.172-189, 191-210). 

Согласно протоколам от 09.08.2024, 21.08.2024, 05.09.2024, 09.09.2024, 04.10.2024, 05.10.2024, 07.10.2024, 08.10.2024 изъятые наркотические средства их первоначальная упаковка, электронные весы, мотки изоленты, полимерные пакеты, и иные предметы, свидетельствующие о причастности ФИО13 к инкриминируемым преступлениям, осмотрены и признаны вещественными доказательствами (т.5, л.д.212-218, 224-229, т.6, л.д.1-34, 43-63, 67-94, 113-118123-128, 133-138, 143-148).

Виновность ФИО13 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств (общей массой 25,3167 грамм), подтверждается вышеприведёнными показаниями свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО8, ФИО7, ФИО9, ФИО4, ФИО1, ФИО10, протоколами осмотра предметов от 09.08.2024, 21.08.2024, 05.09.2024, 09.09.2024, 04.10.2024, 05.10.2024, 07.10.2024, 08.10.2024, а также следующими доказательствами.

Так, из показаний допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО11 и показаний свидетеля ФИО12, исследованных в судебном заседании путём их оглашения с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ видно, что 10.07.2024 они принимали участие в качестве представителей общественности при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в лесном массиве в г.Апатиты в районе СНТ «

<

.....>», где в корнях дерева был обнаружен свёрток, обмотанный изолентой чёрного цвета; между камнями обнаружен свёрток, обмотанный изолентой чёрного цвета; у основания деревьев обнаружен свёрток, обмотанный изолентой синего; цвета в отверстии между камнями обнаружен свёрток, обмотанный изолентой синего цвета. 

Кроме того, в этот же день они принимали участие в качестве представителей общественности при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО13 - в квартире по адресу: 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты, колбы и полимерные пакеты с веществом, рулоны изоленты, пакеты зип-лок, договоры проката транспортного средства, две банковские карты, четыре мобильных телефона.

По результатам произведённых действий изъятые предметы упаковали и опечатали, а также составили протоколы, правильность содержания которых удостоверена подписями участвующих лиц (т.4, л.д.192-196).

Приведённые показания подсудимой и свидетелей полностью подтверждаются результатами оперативно-розыскной деятельности, а также последующими исследованиями изъятых веществ и другими материалами дела.

Так, из протокола оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.07.2024 видно, что в ходе обследования участка местности с географическими координатами 67.597930 с.ш., 33.276948 в.д., был обнаружен и изъят свёрток из изоленты чёрного цвета (т.1, л.д.29-37). 

Из справки об исследовании №5-181и от 11.07.2024 видно, что вещества, массами 0,7798 и 0,6827 грамм (содержащиеся в двух произвольно отобранных свёртках) изъятые 10.07.2024 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с географическими координатами 67.597930 с.ш., 33.276948 в.д., содержат в своём составе а-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.62-64). 

Согласно заключению эксперта №1063э от 12.09.2024 вещества массами 0,7201; 0,6276 и 23,8542 грамм, изъятые 10.07.2024 в ходе проведения вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия, содержат в своём составе а-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.5 л.д.43-46).

Виновность ФИО13 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств (общей массой 18,9294 грамм), подтверждается вышеприведёнными показаниями свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО8, ФИО7, ФИО9, ФИО4, ФИО11, ФИО12, ФИО1, ФИО10, протоколами осмотра предметов от 09.08.2024, 21.08.2024, 05.09.2024, 09.09.2024, 04.10.2024, 05.10.2024, 07.10.2024, 08.10.2024, а также следующими доказательствами.

Приведённые показания подсудимой и свидетелей полностью подтверждаются результатами оперативно-розыскной деятельности, а также последующими исследованиями изъятых веществ и другими материалами дела.

Так, из протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.07.2024, видно, что в ходе обследования участка местности с географическими координатами 67.598008 с.ш., 33.276242 в.д., был обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета (т.1 л.д.145-152).

Из справки об исследовании №5-179и от 11.07.2024 видно, что изъятые 10.07.2024 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с географическими координатами 67.598008 с.ш., 33.276242 в.д., вещества массами 0,6309 и 0,5800 грамм (содержащиеся в двух произвольно отобранных свёртках) содержат в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.155-157).

Согласно заключению эксперта №1065э от 09.09.2024 вещества массами 0,5817; 0,5331 и 17,7185 грамм, изъятые 10.07.2024 в ходе проведения вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия, содержат в своём составе а-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.5 л.д.75-79).

Виновность ФИО13 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств (общей массой 19,7377 грамм), подтверждается вышеприведёнными показаниями свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО8, ФИО7, ФИО9, ФИО4, ФИО11, ФИО12, ФИО1, ФИО10, протоколами осмотра предметов от 09.08.2024, 21.08.2024, 05.09.2024, 09.09.2024, 04.10.2024, 05.10.2024, 07.10.2024, 08.10.2024, а также следующими доказательствами.

Приведённые показания подсудимой и свидетелей полностью подтверждаются результатами оперативно-розыскной деятельности, а также последующими исследованиями изъятых веществ и другими материалами дела.

Так, из протокола оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.07.2024, видно, что в ходе обследования участка местности с географическими координатами 67.598028 с.ш., 33.276893 в.д., был обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета (т.1 л.д.117-124).

Из справки об исследовании №5-180и от 11.07.2024 ЭКО УМВД России по г. Мурманску, согласно которой изъятые 10.07.2024 видно, что изъятые 10.07.2024 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с географическими координатами 67.598028 с.ш., 33.276893 в.д., вещества массами 0,8330 и 0,7875 грамм (содержащиеся в двух произвольно отобранных свёртках) содержат в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона (т.1 л.д.127-129).

Согласно заключению эксперта №1062э от 11.09.2024 вещества массами 0,7677; 0,7664 и 18,1172 грамм, изъятые 10.07.2024 в ходе проведения вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия «, содержат в своём составе а-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.5 л.д.27-30).

Виновность ФИО13 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств (общей массой 24,8986 грамм), подтверждается вышеприведёнными показаниями свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО8, ФИО7, ФИО9, ФИО4, ФИО11, ФИО12, ФИО1, ФИО10, протоколами осмотра предметов от 09.08.2024, 21.08.2024, 05.09.2024, 09.09.2024, 04.10.2024, 05.10.2024, 07.10.2024, 08.10.2024, а также следующими доказательствами.

Приведённые показания подсудимой и свидетелей полностью подтверждаются результатами оперативно-розыскной деятельности, а также последующими исследованиями изъятых веществ и другими материалами дела.

Так, из протокола оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.07.2024 видно, что в ходе обследования участка местности с географическими координатами 67.597937 с.ш., 33.277550 в.д., был обнаружен и изъят свёрток из изоленты чёрного цвета (т.1 л.д.89-96).

Из справки об исследовании №5-182и от 11.07.2024 видно, что изъятые 10.07.2024 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с географическими координатами 67.597937 с.ш., 33.277550 в.д. вещества массами 0,8652 и 0,7984 грамм (содержащиеся в двух произвольно отобранных свёртках) содержат в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.99-101).

Согласно заключению эксперта №1064э от 19.09.2024 вещества массами 0,7997; 0,7342 и 23,2350 грамм, изъятые 10.07.2024 в ходе проведения вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия, содержат в своём составе а-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.5 л.д.59-62).

Виновность ФИО13 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств (общей массой 113,1062 грамм), подтверждается вышеприведёнными показаниями свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО8, ФИО7, ФИО9, ФИО4, ФИО11, ФИО12, ФИО1, ФИО10, протоколами осмотра предметов от 09.08.2024, 21.08.2024, 05.09.2024, 09.09.2024, 04.10.2024, 05.10.2024, 07.10.2024, 08.10.2024, а также следующими доказательствами.

Приведённые показания подсудимой и свидетелей полностью подтверждаются результатами оперативно-розыскной деятельности, а также последующими исследованиями изъятых веществ и другими материалами дела.

Так, из протокола оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.07.2024, видно, что в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: приспособления для курения, ёмкости (контейнеры), с пакетами с веществами, в количестве пяти штук; пластиковая ложка; свёрток из армированной ленты с пакетом с веществом; прозрачная пробирка с веществом; рулон полимерных пакетов; рулоны изоляционной липкой ленты разных цветов, самоклеящиеся стикеры, полимерные пакеты типа «зип-лок», картонная коробка с прозрачными полимерными пакетами типа «зип-лок»; ёмкости с стеклянными трубками и колбами со следами вещества чёрного цвета; две стеклянные ёмкости; стеклянные трубки со следами вещества чёрного цвета; два договора проката транспортного средства; полимерные прозрачные пакеты типа «зип-лок» с остатками веществ; две банковские карты «

<

.....>» и «

<

.....>»; кухонные весы; блокнот; четыре мобильных устройства (т.1 л.д.18-28).

Согласно заключению эксперта №1066э от 24.09.2024 вещества массами 0,5594; 0,0018; 0,8856; 1,3742; 0,0127 грамм и вещества массами 48,36 гр., 60,00; 0,7825; 0,6966 и 0,4334 грамм, (общей массой 113,1062 грамм), изъятые 10.07.2024 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе а-PVP (альфа - пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.5 л.д.93-104).

Виновность ФИО13 в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, подтверждается вышеприведёнными показаниями свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО8, ФИО7, ФИО9, ФИО4, ФИО11, ФИО12, ФИО1, ФИО10, протоколами осмотра предметов от 09.08.2024, 21.08.2024, 05.09.2024, 09.09.2024, 04.10.2024, 05.10.2024, 07.10.2024, 08.10.2024, а также следующими доказательствами.

Приведённые показания подсудимой и свидетелей полностью подтверждаются результатами оперативно-розыскной деятельности, а также последующими исследованиями изъятых веществ и другими материалами дела.

Так, из протокола оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.07.2024, видно, что в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: приспособления для курения, ёмкости (контейнеры), с пакетами с веществами, в количестве пяти штук; пластиковая ложка; свёрток из армированной ленты с пакетом с веществом; прозрачная пробирка с веществом; рулон полимерных пакетов; рулоны изоляционной липкой ленты разных цветов, самоклеящиеся стикеры, полимерные пакеты типа «зип-лок», картонная коробка с прозрачными полимерными пакетами типа «зип-лок»; ёмкости с стеклянными трубками и колбами со следами вещества чёрного цвета; две стеклянные ёмкости; стеклянные трубки со следами вещества чёрного цвета; два договора проката транспортного средства; полимерные прозрачные пакеты типа «зип-лок» с остатками веществ; две банковские карты «

<

.....>» и «

<

.....>»; кухонные весы; блокнот; четыре мобильных устройства (т.1 л.д.18-28).

Согласно заключению эксперта №1066э от 24.09.2024 на поверхностях приспособлений для курения и фрагмента трубки обнаружен а-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Массы сухих остатков составили 0,0664; 0,0666; 0,0018; 0,0128; 0,0349; 0,0128 и 0,0100 грамм (общей массой 0,2053 грамм).

На поверхностях ёмкостей, кисти, пакетов, ложки, трубок, приспособлений для курения обнаружены следы а-PVP (альфа-пирролидиновалерофенона), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон. На поверхностях чаши и фольги обнаружены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинол (т.5 л.д.93-104).

Поскольку приведённые доказательства, как каждое в отдельности, так и все в совокупности, подтверждают установленные обстоятельства преступных деяний, суд признаёт их относимыми. Все они добыты в полном соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, вследствие чего соответствуют требованиям допустимости. Логическая взаимосвязь приведённых доказательств, научная обоснованность заключений экспертов и установленное судом отсутствие оснований для оговора у допрошенных по делу лиц, свидетельствует о достоверности этих доказательств. 

На этом основании их совокупность суд находит достаточной, а вину подсудимого в совершении преступлений установленной и доказанной.

Проведение по делу оперативно-розыскных мероприятий, направленных на изобличение ФИО13, предоставление их результатов органу предварительного следствия и последующее приобщение к материалам уголовного дела осуществлены в полном соответствии с требованиями Федерального закона от 12.08.1995 №144 «Об оперативно - розыскной деятельности» и положениями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Действия ФИО13 суд квалифицирует:

- по ч.3 ст.30 - п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств общей массой 95,9724 грамм) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

- по ч.3 ст.30 - п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств общей массой 25,3167 грамм) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

- по ч.3 ст.30 - п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств общей массой 18,9294 грамм) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

- по ч.3 ст.30 - п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств общей массой 19,7377 грамм) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

- по ч.3 ст.30 - п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств общей массой 24,8986 грамм) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

- по ч.3 ст.30 - п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств общей массой 113,1062 грамм) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

- по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Квалифицируя действия подсудимой по каждому из преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд исходит из того, что исследованными доказательствами подтверждается факт приобретения ФИО13 указанных наркотических средств с целью осуществления умысла на их незаконный сбыт, а также последующее их хранение с этой целью и подготовки к продажи неопределённому кругу лиц - потенциальным потребителям наркотических средств. При этом, подсудимая, совершив указанные конкретные действия и создав условия, направленные на реализацию своих намерений по незаконному сбыту наркотических средств, не смогла довести их до конца по обстоятельствам, не зависящим от её воли, поскольку была задержана, а наркотические средства были изъяты: из тайников, оборудованных подсудимой, а также по месту её жительства. 

Об умысле подсудимой на последующий незаконный сбыт изъятых наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, наряду с показаниями самой ФИО13, по каждому из преступлений объективно свидетельствует большое количество изъятых наркотических средств, наличие удобной для их расфасовки и сбыта упаковки, предпринятые меры по реализации наркотических средств, путём размещения в тайниках, фотографирование мест размещения и определение их географических координат, хранение наркотических средств по месту жительства с целью их дальнейшего незаконного сбыта, её желание извлечь материальную выгоду от их продажи, использование технических устройств, обеспечивающих возможность выхода в Интернет.

При этом умысел ФИО13 в каждом случае был направлен на сбыт конкретной отдельной части наркотических средств, на что указывает то, что наркотические средства были помещены в тайники, разложенные в разных местах хранения, и, исходя из установленных судом фактических обстоятельств, наркотические средства предназначались не одному лицу, а нескольким потенциальным покупателям, которые имели возможность приобрести наркотические средства через различные тайники-закладки, при этом размер вознаграждения ФИО13 за незаконный сбыт наркотических средств зависел от количества оборудованных тайников, в связи с чем, установленные факты покушения на незаконный сбыт наркотических средств образуют самостоятельные преступления, с учётом разъяснений, содержащихся в «Обзоре судебной практики по делам о преступлениях, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов», утверждённом Президиумом Верховного Суда РФ 26.06.2024. 

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет")» нашёл свое подтверждение в судебном заседании по каждому из преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку для выполнения действий, образующих объективную сторону незаконного сбыта наркотических средств ФИО13 для связи с неустановленным лицом и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использовались личные мобильные телефоны «

<

.....>» («

<

.....>»), «

<

.....>» («

<

.....>»), «

<

.....>» («

<

.....>»), с абонентскими номерами оператора сотовой связи, предоставляющие доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в интернет-мессенджере «

<

.....>» ФИО13 использовала учётную запись с уникальным ник-неймом «

<

.....>» 

<

.....>»), которую она использовала для обмена сообщениями в интернет-мессенджере «

<

.....>» с неустановленным лицом с уникальным ник-неймом «

<

.....>» 

<

.....>). При помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО13 подыскала источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта, поддерживала связь с соучастниками преступления. 

Квалифицирующий признак «организованной группой» нашёл объективное подтверждение в действиях подсудимой по каждому из преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку как, установлено в судебном заседании, совершению ФИО13, неустановленным лицом и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совместных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, предшествовала предварительная договорённость о совместном совершении преступлений с распределением ролей и извлечением, таким образом, материальной выгоды. Каждый участник преступной группы осознавал, что, выполняя отведённую ему преступную роль, он действует в составе организованной группы, что сбыт наркотических средств осуществляется благодаря именно согласованным действиям всех членов группы, о чём свидетельствует, в том числе, анализ результатов осмотра мобильных телефонов, изъятых у подсудимой.

О том, что ФИО13, неустановленное лицо и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действовали в составе организованной группы свидетельствуют характерные для этой формы организации признаки, а именно: наличие у группы тщательно законспирированного руководителя (неустановленное лицо с ник-неймом в интернет-мессенджере «

<

.....>» «

<

.....>» 

<

.....>), обеспечивающего координацию действий участников, общение с которыми осуществлялось через сеть «Интернет» с помощью интернет-мессенджера «

<

.....>», распределение функциональных обязанностей между участниками группы (руководитель приобретал крупные партии наркотических средств, передавал их бесконтактным способом участникам преступной группы, сообщал приобретателям наркотических средств места тайниковых закладок, получал денежные средства от приобретателей наркотических средств и распределял их между участниками организованной группы; ФИО13 изымала партии наркотических средств из тайников, хранила их, фасовала на более мелкие партии и помещала в тайниковые закладки по указанию руководителя организованной группы; лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, приискивал транспортные средства, на которых перевозил ФИО13 к тайниковым закладкам с партиями наркотических средств, и к местам тайниковых закладок, в которые ФИО13 помещала расфасованные на более мелкие партии наркотические средства, при этом лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, обеспечивал визуальное наблюдение за обстановкой с целью конспирации преступной деятельности), длительный период деятельности (с 01.05.2024 по 09.07.2024), тщательное планирование преступлений (распространение наркотических средств осуществлялось по единой схеме, строго в рамках отведённых каждому соучастнику функций), установленные условия оплаты, конспирация действий участников (общение между участниками происходило с помощью интернет - ресурсов и специальных приложений).

Таким образом, судом установлено, что объединение участников в преступную группу отличалось устойчивостью и организованностью, о чём свидетельствует длительность существования группы, наличие организатора, стабильность её основного состава, распределение функций между участниками группы и организатором, согласованность действий неустановленного лица, ФИО13 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, при совершении преступлений, использование технических средств, а также наличие общих преступных целей. Контакты между организатором и другими членами группы имели постоянный, устойчивый характер, путём личного общения и с использованием средств связи. 

Обстоятельства, при которых ФИО13 ранее перед совершением указанных действий была вовлечена в состав организованной группы, деятельность которой была направлена на систематическое извлечение прибыли от реализации наркотических средств, распределение функций между её участниками и другие обстоятельства её функционирования, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, основаны на показаниях самой подсудимой об этом в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, объективных данных, зафиксированных путём осмотра их телефонов, и других исследованных доказательствах.

ФИО13 с другими лицами действовала единой, устойчивой, сплочённой, организованной преступной группой лиц, заранее объединившихся для организации сбыта наркотических средств. Данные обстоятельства были очевидны для подсудимой, добровольно и самостоятельно давая согласие на участие в преступной деятельности, ФИО13 приняла предложенные ей условия совершения преступлений, включая соблюдение мер конспирации, условия связи между соучастниками, условия технической оснащённости и производства оплаты. 

Тот факт, что ФИО13 и неустановленное лицо, не были знакомы между собой, а также в ходе расследования уголовного дела не установлен руководитель и организатор преступной группы, не свидетельствует о самостоятельности действий подсудимой, а, с учётом установленных фактических обстоятельств дела, позволяет сделать вывод о том, что была создана такая система взаимоотношений, когда члены группы напрямую не контактировали между собой и с её организатором, а всё взаимодействие, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, осуществлялось через сеть «Интернет».

Согласно Постановлению Правительства РФ №681 от 30.06.1998 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" N-метилэфедрон и его производные включены в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещён. 

Определяя размер наркотических средств, суд руководствуется Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств…», общий размер веществ, содержащих в своём составе наркотическое средство ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, составил 95,9724; 25,3167; 18,9294; 19,7377; 24,8986; 113,1062 грамм соответственно, а поэтому суд приходит к выводу, что квалифицирующий признак «в крупном размере», нашёл подтверждение в действиях подсудимой по каждому из преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Квалифицируя действия подсудимой по ч.1 ст.228 УК РФ, суд исходит из того, что исследованными доказательствами бесспорно подтверждается факт умышленного незаконного приобретения ею вышеназванных наркотических средств и их дальнейшее хранение для личного употребления. 

Согласно Постановлению Правительства РФ №681 от 30.06.1998 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" N-метилэфедрон и его производные включены в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещён. 

Определяя размер наркотических средств, суд руководствуется Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств…», общий размер вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, составил 0,2053 грамм, а поэтому суд приходит к выводу, что квалифицирующий признак «в значительном размере», нашёл подтверждение в действиях подсудимой по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.228 УК РФ.

Согласно заключению 

<

.....> (т.4 л.д.237).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов ФИО13 

<

.....> (т.5, л.д.10-14).

Оценивая заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов в отношении ФИО13, суд не установил каких-либо сведений, его порочащих. Оно дано квалифицированными экспертами, научно обоснованно, согласуется с исследованными в суде доказательствами, поведением подсудимого в судебном заседании и не вызывает у суда сомнений в своей достоверности. С учётом осмысленных, целенаправленных действий, адекватного поведения подсудимой, суд признаёт ФИО13 вменяемой в отношении содеянного, а поэтому, как лицо вменяемое, она должна нести уголовную ответственность.

Назначая подсудимой наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых ею преступлений, обусловленные объектом преступного посягательства и его приоритетом, её отрицательное отношение к содеянному, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни её семьи, обеспечение целей наказания.

Подсудимая 

<

.....>, на учёте 

<

.....>, к административной ответственности не привлекалась, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не судима. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО13, суд в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ по каждому преступлению считает её активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выражается в полном признании вины и раскаянии в содеянном, участии в следственных действиях, направленных на закрепление доказательств по делу, предоставлении информации о совершённых преступлениях, а по каждому из преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, кроме того, активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений.

Кроме того, согласно ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, по каждому преступлению суд также считает состояние её здоровья, обусловленное 

<

.....>, направление покаянного письма в Министерство юстиции Мурманской области.

Вопреки доводам стороны защиты, суд не находит оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством наличие у подсудимой 

<

.....>, поскольку 

<

.....>.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО13, судом не установлено, а поэтому суд, при назначении наказания руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ.

При определении вида наказания, суд принимает во внимание, объект преступных посягательств и его приоритет, учитывает, что подсудимой совершены умышленные преступления против здоровья населения и общественной нравственности, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, отнесённые законом к категории особо тяжких и небольшой тяжести, а поэтому суд, с учётом указанных обстоятельств, а также совокупных сведений о личности подсудимой, которая регистрации на территории Российской Федерации и легального источника дохода не имеет, не находя оснований для применения положений ст.73 УК РФ, приходит к выводу о необходимости назначения ей наказания в виде реального лишения свободы за каждое преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку указанный вид наказания предусмотрен законом как единственный в санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ, за преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, наказания в виде реального лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение его целей, связанных с её исправлением, предупреждением совершения ею новых преступлений и восстановлением социальной справедливости.

Решая вопрос о сроке наказания, суд принимает во внимание фактические обстоятельства совершённых преступлений, выразившиеся в характере и общественной опасности содеянного.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновной до и после их совершения, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали суду основания для применения ст.64 УК РФ, суд не усматривает, однако, считает возможным не назначать дополнительные наказания, предусмотренные санкциями ч.4 ст.228.1 УК РФ.

С учётом фактических обстоятельств совершённых ФИО13 умышленных, особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, обладающих повышенной степенью общественной опасности, целью которого являлось намерение незаконного сбыта наркотических средств из корыстных побуждений, суд, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, находит не подлежащими применению положения ч.6 ст.15 УК РФ, предусматривающие изменение категорий преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, на менее тяжкую.

При назначении наказания за каждое из преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд руководствуется положениями ч.3 ст.66 УК РФ, поскольку преступления не были доведены до конца по независящим от подсудимой обстоятельствам. 

Правовых оснований для назначения наказания с применением ч.2 ст.53.1 УК РФ не имеется. 

В действиях подсудимой усматривается совокупность преступлений, предусмотренная ст.17 УК РФ, а поэтому суд назначает ей окончательное наказание по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, путём частичного сложения наказаний.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ лишение свободы подлежит отбытию подсудимой в исправительной колонии общего режима.

В целях обеспечения исполнения приговора, которым назначается наказание в виде реального лишения свободы, суд в соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ до вступления его в законную силу считает необходимым оставить меру пресечения без изменения.

Согласно ст.132 УПК РФ суд вправе взыскать с осуждённого процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, за исключением случаев, когда он заявил об отказе от защитника, но отказ не был удовлетворён и защитник участвовал в уголовном деле по назначению.

На основании ч.4 ст. 132 УПК РФ суд не усматривает оснований для взыскания с ФИО13 процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокату на стадиях предварительного расследования и судебного разбирательства, поскольку в ходе предварительного расследования (т.6, л.д.198) и судебного разбирательства (т.9, л.д.21) она отказалась от услуг защитников по основаниям, не связанным с материальным положением, но такой отказ не был удовлетворен следователем и судом, и адвокаты принимали участие в уголовном деле по назначению. 

В соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ принадлежащие обвиняемому орудия, оборудование или иные средства совершения преступления подлежат конфискации судом.

Согласно п.3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 14.06.2018 №17 "О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве" оборудованием или иными средствами совершения преступления могут быть признаны также различные электронные устройства: мобильные телефоны, смартфоны и другие устройства, в том числе позволяющие подключиться к сети "Интернет", с использованием которых обвиняемый подыскал соучастников преступления, вступил с ними в сговор и обсуждал детали преступления; приобретал или сбывал наркотические средства.

Учитывая, что мобильные телефоны «

<

.....>» («

<

.....>»), «

<

.....>» («

<

.....>»), «

<

.....>» («

<

.....>»), использовались ФИО13 как средства совершения преступлений, указанные мобильные телефоны в соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежат конфискации. 

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО13 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.30 - п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств общей массой 95,9724 грамм) в виде лишения свободы сроком 06 (шесть) лет;

- по ч.3 ст.30 - п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств общей массой 25,3167 грамм) в виде лишения свободы сроком 06 (шесть) лет;

- по ч.3 ст.30 - п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств общей массой 18,9294 грамм) в виде лишения свободы сроком 06 (шесть) лет;

- по ч.3 ст.30 - п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств общей массой 19,7377 грамм) в виде лишения свободы сроком 06 (шесть) лет;

- по ч.3 ст.30 - п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств общей массой 24,8986 грамм) в виде лишения свободы сроком 06 (шесть) лет;

- по ч.3 ст.30 - п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств общей массой 113,1062 грамм) в виде лишения свободы сроком 06 (шесть) лет;

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком 01 (один) год.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений назначить ФИО13 окончательное наказание путём частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы 10 (десять) лет с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО13 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Срок отбытия наказания ФИО13 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО13 время задержания её в порядке ст.91 УПК РФ, а также время содержания под стражей с 10.07.2024 по 16.04.2025 включительно, а также период с 17.04.2025 до вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ.

На основании ч.4 ст.132 УПК РФ освободить ФИО13 от возмещения процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокатам на стадии предварительного расследования в размере 124000 рублей 80 копеек, на стадии судебного разбирательства в размере 78355 рублей 20 копеек, а всего в общей сумме 202356 (двести две тысячи триста пятьдесят шесть) рублей 00 копеек, процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокатам, возместить за счёт средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- наркотические средства, хранящиеся в ОМТО УФСБ России по Мурманской области, согласно квитанциям №142 от 21.08.2024, №№143,144, 145 от 05.10.2024, №146 от 07.10.2024, №147 от 08.10.2024, - хранить в ОМТО УФСБ России по Мурманской области до принятия итоговых решений по уголовным делам №42407470001000062 и №42407470001000066;

- четыре ёмкости из прозрачного неокрашенного синтетического материала с крышками; пакет из полупрозрачного синтетического материала с фиксатором горловины; два фрагмента прозрачной неокрашенной синтетической плёнки; пакет из прозрачного неокрашенного синтетического материала, в котором находятся множество однотипных магнитов круглой формы; шесть пакетов из прозрачной неокрашенной синтетической плёнки с фиксатором горловин; кисть для макияжа чёрного цвета; пробирку из прозрачного неокрашенного синтетического материала; свёрток из непрозрачной армированной липкой ленты серебристого цвета; предметы, содержащиеся в картонной коробке коричневого цвета: двенадцать приспособлений для курения (трубок) из прозрачного неокрашенного стекла; стеклянную ёмкость синего цвета в форме «черепа»; гибкую трубку из прозрачного неокрашенного синтетического материала с насадкой из непрозрачного синтетического материала синего цвета; стеклянную ёмкость зелёного цвета в форме «черепа»; гибкую трубку из прозрачного неокрашенного синтетического материала с насадкой из металла серебристого цвета; гибкую трубку из прозрачного неокрашенного синтетического материала; фрагмент гибкой трубки из прозрачного неокрашенного стекла; три фрагмента трубки из прозрачного неокрашенного стекла; фрагмент фигурной трубки из стекла синего цвета; три фрагмента трубок из стекла синего цвета; крышку из непрозрачного синтетического материала оранжевого цвета; крышку из непрозрачного материала оранжевого цвета, со сквозным отверстием, в которое помещён фрагмент прозрачной трубки с рельефным наконечником серебристого цвета; чашу из металла бронзового цвета, закрытую фольгой серебристого цвета; приспособление для курения (трубку) из прозрачного стекла розового цвета; два приспособления для курения (трубки) из полупрозрачного стекла синего цвета; ёмкость из непрозрачного синтетического материала сиреневого цвета с откидной крышкой, хранящиеся в ОМТО УФСБ России по Мурманской области, согласно квитанции №143 от 05.10.2024, хранить в ОМТО УФСБ России по Мурманской области до принятия итоговых решений по уголовным делам №42407470001000062 и №42407470001000066; 

- мобильные телефоны «

<

.....>» («

<

.....>») модели «

<

.....>», «

<

.....>» («

<

.....>») модели «

<

.....>», «

<

.....>» («

<

.....>») модели 

<

.....>», хранящиеся при уголовном деле, - конфисковать после принятия итоговых решений по уголовным делам №42407470001000062 и №42407470001000066; 

- мобильный телефон марки «

<

.....>» («

<

.....>») модели «

<

.....>», хранящийся при уголовном деле, хранить при нём до принятия итоговых решений по уголовным делам №42407470001000062 и №42407470001000066;

- два договора проката транспортного средств от 

<

дата> и 

<

дата>, тетрадь со сменным блоком на кольцах с обложкой розового цвета, банковскую карту «

<

.....>» 

<

№>; банковскую карту «

<

.....>» 

<

№>, хранящиеся при уголовном деле, оставить при нём до принятия итогового решения по делам №42407470001000062 и №42407470001000066,

- кухонные электронные весы; восемь рулонов изоляционной ленты, содержащиеся в пластмассовом контейнере с крышкой розового цвета; один прозрачный пакет типа «зип-лок» красного цвета, содержащий один прозрачный пакет «зип-лок» зелёного цвета; один прозрачный пакет «зип-лок» красного цвета; один прозрачный пакет «зип-лок» красного цвета, внутри которого находится три прозрачных пакета «зип-лок» красного цвета; один прозрачный пакет «зип-лок» красного цвета содержащий шестьдесят семь прозрачных пакетов «зип-лок» красного цвета; один прозрачный пакет «зип-лок» зелёного цвета, содержащий тридцать четыре прозрачных пакета «зип-лок» красного цвета; один прозрачный пакет «зип-лок» зелёного цвета; один прозрачный пакет «зип-лок» зелёного цвета; один прозрачный пакет «зип-лок» зелёного цвета; рулон липкой ленты «скотч» жёлтого цвета, три рулона двусторонней липкой ленты (наклейки), содержащиеся в картонной коробке коричневого цвета; один рулон изоляционной ленты синего цвета; один рулон изоляционной ленты чёрного цвета; два рулона липкой ленты «скотч» серого цвета; два рулона клеящейся (тканевая основа) ленты серого цвета; рулон целлофановых прозрачных пакетов; шестнадцать целлофановых прозрачных пакетов, содержащиеся в пластиковом прозрачном контейнере; сорок восемь прозрачных пакетов с комплементарной застёжкой белого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Мурманской области, согласно квитанции №41 от 14.09.2024, хранить в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Мурманской области до принятия итоговых решений по уголовным делам №42407470001000062 и №42407470001000066.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Апатитский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осуждённой в тот же срок со дня вручения ей его копии.

При подаче апелляционной жалобы осуждённая вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, которое может быть подано в течение 15 суток со дня вручения ей копии приговора, либо об этом должно быть указано в апелляционной жалобе. Осуждённая также вправе, в указанные сроки, поручать осуществление своей защиты в заседании суда избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб от других участников процесса, затрагивающих интересы осуждённой, она вправе заявить такое ходатайство в тот же срок со дня получения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы.

Председательствующий М.В.Кравченко